.
DAQAMOUNT by Peerless

Model: PRA2X2
Installation Guide

Paramount™ Pivot for 10" to 37"
LCD screens

Max UL Load Capacity: 80 Ib (36 kg)

A WARNING

This product was designed to be installed on wood stud walls and solid concrete (2000 psi
density minimum) or cinder block walls. Before installing make sure the supporting surface will
support the combined load of the equipment and hardware. Screws must be tightly secured. Do
not overtighten screws or damage can occur or product may fail. Never exceed the Maximum UL
Load Capacity. This product is intended for indoor use only. Use of this product outdoors could
lead to product failure or personal injury. For support please call customer care at 1-800-865-2112.

ISSUED: 11-02-09 SHEET #: 095-9302-1



Tools Needed for Assembly

¢ stud finder ("edge to edge" stud
finder is recommended)

* phillips screwdriver
e drill

+ 5/16" (8 mm) bit

+ 5/32" (4 mm) bit

e 3/16" allen wrench
* hammer (optional)

)

([
u

\_f
\/

!
Y

‘.(\—
)/

(0
\

2 of 45

ISSUED: 11-02-09 SHEET #: 095-9302-1



CELI® (B («(Q

B(2) C @)
(e (@
E (@) F () &
o am(y o
H®) Ta )

,:'

o)




Loosen 1/4-20 x 1/2" screws to remove hook bracket (M) from wall mount assembly prior to
installation.

A ami

P

1/4-20 X 1/2" ( )
SCREWS

4 of 45 ISSUED: 11-02-09 SHEET #: 095-9302-1



@3 'nstalling to Wall

WOOD STUD WALL

Use wall mount (A) as a template, make sure it is level, and mark two mounting holes along the
center line of the wood stud. Drill two 5/32" (4 mm) dia. holes 2.5" (64 mm) deep. Level wall mount
(A) and attach to wall with two wood screws (H) into stud center. Use of an edge to edge stud finder

is highly recommended. Tighten screws firmly, but do not overtighten. Insert two fastener caps (T) into
wall plate mounting holes.

A WARNING A WARNING

Wood screws must
H center in stud

— — — | D>~ —

STUD
Do not over tighten screws, or damage may occur. A TOP CUTAWAY VIEW

WOOD
STUD

5 of 45 ISSUED: 11-02-09 SHEET #: 095-9302-1



6 Installing to Solid Concrete or Cinder Block

Level wall mount (A) and use as a template to mark two mounting holes. Drill two 5/16" (8 mm) dia.
holes to a minimum depth of 2.5" (64 mm). Insert two anchors (B) into holes and secure wall

mount (A) with two screws (H). Tighten screws firmly, but do not overtighten. Insert two fastener caps
(T) into wall plate mounting holes.

SOLID CONCRETE

CINDER BLOCK

<P

WALL PLATE

v
e
e

6 of 45 ISSUED: 11-02-09 SHEET #: 095-9302-1



A WARNING

» When installing Peerless wall mounts on cinder block, verify that you have a minimum
of 1-3/8" (35 mm) of actual concrete thickness in the hole to be used for the concrete
anchors. Do not drill into mortar joints! Be sure to mount in a solid part of the block, gener-
ally 1" (25 mm) minimum from the side of the block. Cinder block must meet ASTM C-90
specifications. It is suggested that a standard electric drill on slow setting is used to drill the
hole instead of a hammer drill to avoid breaking out the back of the hole when entering a

void or cavity.

» Always attach concrete anchors directly to load-bearing concrete.

A WARNING

wall plate\&: 37

..“‘Jooo

Y

CORRECT

2 |

—

> plaster/ ¢ ot

E drywall ~—] | 0 conc(:)rete\l “
<O

E wall plate ~_| . ..o INCORRECT

[ - B
ol

3 e | [
M e

%Iasvfgrlf i . ' concrete
Y - Qo

el

B

concreto

Drill holes and insert anchors (B).

2

Tt ST

B

Place plate (A) over anchors (B). Secure with screws (H). Tighten screws.

7 of 45 ISSUED: 11-02-09 SHEET #: 095-9302-1



Attaching Adapter Plate to Screen with VESA 200 x 100
or 200 x 200 Mounting

NOTE: For VESA 75 mm and 100 mm patterns, see page 10.

Attach hook bracket (M) to adapter plate (N) using four M5 x 6 mm screws (K) and #10
washers (L) as shown.

X
2
\
=/
¥

=

8 of 45 ISSUED: 11-02-09 SHEET #: 095-9302-1



FOR VESA 200 x 100 MOUNTING PATTERN:

B Choose hole pattern as shown below. Attach adapter plate (N) to back of screen using four
M4 x 10 mm screws (E) as shown below.

*NOTE: If screw (E) gets less than three threads of engagement, attach adapter plate (N) to
back of screen using four M4 x 20 mm screws (F) and four spacers (C) as indicated below.

Skip to step 4 on page 12.

*For screens with b=
a hole patternin a .
pocket, spacers (C)

go between adapter
plate (N) and screen.

FOR VESA 200 x 200 MOUNTING PATTERN:

Choose hole pattern as shown below. Attach adapter plate (N) to back of screen using four
M6 x 12 mm screws (G) as shown below.

*NOTE: If screw (G) gets less than three threads of engagement, attach adapter plate (N)
to back of screen using four M6 x 20 mm screws (). If screw (1) still gets less than three
threads of engagement, use four M6 x 30 mm screws (J).

Skip to step 4 on page 12.

9 of 45 ISSUED: 11-02-09 SHEET #: 095-9302-1



Attaching Hook Bracket to Screen with VESA 75 or 100 Mounting Pattern

B FOR VESA® 75 MOUNTING PATTERN:
Choose hole pattern as shown below. Attach hook bracket (M) to back of screen using four
M4 x 10 mm screws (E) as shown below.

*NOTE: If hole pattern is in a pocket, attach hook bracket (M) to back of screen using four
M4 x 20 mm screws (F) and four retaining spacers (C) as indicated below.

*For screens with a b=
hole pattern in a pocket, .
spacers (C) go between

hook bracket (M) and

screen.

FOR VESA 100 MOUNTING PATTERN:

Choose hole pattern as shown below. Attach hook bracket (M) to back of screen using four
M4 x 10 mm screws (E) as shown below.

10 of 45 ISSUED: 11-02-09 SHEET #: 095-9302-1



FOR INSTALLING TO PEERLESS PLP MODEL ADAPTER BRACKET (not UL evaluated)

NOTE: Refer to PLP model adapter bracket instruction sheet for attachment of adapter
bracket to screen.

NOTE: M5 x 10 mm screws are included with the PLP model adapter bracket.

n Attach hook bracket (M) to adapter bracket using four M5 x 10 mm screws.

GENERIC ADAPTER BRACKET

11 of 45 ISSUED: 11-02-09 SHEET #: 095-9302-1



Attaching Tilt Knob to Wall Mount (optional)

o For tool-less tilt adjustment, replace one 1/4-20 x 1/2" screw with tilt knob (O). Hand thread
tilt knob (O) into wall mount (A) leaving 1/4" exposed thread as shown in front view.
NOTE: Be sure four 1/4-20 x 1/2" screws have 1/4" exposed thread.

REPLACE LEFT OR RIGHT
1/4-20 x 1/2" SCREW WITH TILT KNOB

g £\
et
S iE

0

@Wﬂ —MLME 1/4"
=
FRONT VIEW

Installing and Removing Flat Panel Screen

Adjust screen to desired tilt (15° forward,
5° backward), then tighten four 1/4-20 x 1/2"

SCrews.

B To attach screen to wall mount (A),
hook tilt bracket onto four 1/4-20 x 1/2"
SCrews.
Hold screen securely to remove from mount.
Loosen four 1/4-20 x 1/2" screws and lift screen
away to disengage tilt bracket from mount.

.

1/4-20 x 1/2"
SCREWS

C

1/4-20 x 1/2"
SCREWS

12 of 45 ISSUED: 11-02-09 SHEET #: 095-9302-1



10-32 x 1/2" screws are pretensioned and require no adjustment. Rotate screen by hand to
level screen. Roll bracket allows 2° roll adjustment.

1/4-20 x 1/2" SCREWS

o
=
o
2° ROLL
I
ROLL BRACKET

Cord Management

Attach cable tie anchor (Q) to top or bottom of wall arm (A) using M4 screw (R) as shown.

Secure cables to wall arm (A) using cable tie (P).

13 of 45 ISSUED: 11-02-09 SHEET #: 095-9302-1



Arm Tension Adjustment

n If more or less tension is desired in the arm pivot points, do the following:
* To increase tension, turn tension screw(s) clockwise with 3/16" allen wrench.
* To reduce tension, turn tension screw(s) counter-clockwise with 3/16" allen wrench.
NOTE: Do not turn tension screws more than half a turn.

TENSION SCREWS ’

ray
|

14 of 45 ISSUED: 11-02-09 SHEET #: 095-9302-1



¥
DAQAMOUNT by Peerless

Modelo: PRA2X2
Guia para la instalacion

Soporte giratorio Paramount™ para
pantallas LCD de 10" a 37"

Maxima capacidad (UL) de carga: 80 Ib (36kg)

A ADVERTENCIA

Este producto esta disefiado para ser instalado en paredes con montantes de madera y en
paredes de concreto macizo (de una densidad minima de 2,000 psi) o de bloques de hormigon.
Antes de instalarlo, asegurese de que la superficie de apoyo sostendra la carga combinada
del equipo y los fijadores. No apriete los tornillos en exceso; los podria dafiar. Nunca exceda
la Capacidad Maxima (UL) de Carga. Este producto estd disefiado para uso en interiores
solamente. Utilizar este producto en exteriores podria causar fallas del producto o lesiones a
individuos. Si necesita ayuda, por favor, llame a Servicio al Cliente de Peerless al 1-800-865-2112.

PUBLICADO: 11-02-09 HOJA #: 095-9302-1



Espaiiol
Herramientas necesarias para el ensamblaje

* localizador de montantes (se
recomienda uno de "borde a borde")

« destornillador phillips

« taladro

broca de 5/16" (8 mm)

broca de 5/32" (4 mm)

llave allen de 3/16"

martillo (opcional)

@/

\_
—

0
|
N\

(
Y4

ya
Pou

D,
/

{

N\

16 de 45 PUBLICADO: 11-02-09 HOJA #: 095-9302-1



Espaiiol

ELI® (B

W D(2

)

H (2) K(5)
©

Q (2) L (4)

J@




Espaiiol
n Afloje los tornillos de 1/4-20 x 1/2" para quitar el soporte de gancho (M) de la unidad de
soporte de pared antes de la instalacion.

A ami

e

TN
N

TORNILLOS DE
1/4-20 X 1/2"

18 de 45 PUBLICADO: 11-02-09 HOJA #: 095-9302-1



Espaiiol

@3 nstalar en una pared

Con Montantes De Madera

Utilice el soporte de pared (A) como plantilla, asegurese de que esté nivelada y marque dos
agujeros de montaje a lo largo de las lineas que pasan por el centro de los montantes de madera.
Taladre dos agujeros de 5/32" (4 mm) de diametro y 2.5" (64 mm) de profundidad. Nivele el soporte
de pared (A) y fijela a la pared con dos pernos largos (H) en el centro del montante. Se recomienda
utilizar un localizador de montantes de "borde a borde". Apriete los tornillos con firmeza. No apriete
los tornillos en exceso. Inserte dos cubiertas de tornillos (T) en los agujeros de montaje.

A ADVERTENCIA A ADVERTENCIA

Pernos largos en el
H centro del montante

= — — | - = =N == =
MONTANTE
No apriete los tornillos en exceso; los podria A
dafiar. VISTA SUPERIOR EN CORTE

PARED CON
MONTANTE DE
MADERA

PLACA DE PARED

19 de 45 PUBLICADO: 11-02-09 HOJA #: 095-9302-1




Espaiiol
Instalacion en una pared de concreto o de bloques de
hormigdn de escorias

Nivelede el soporte de pared (A) y Usela como plantilla para marcar dos agujeros de montaje.
Taladre dos agujeros de 5/16" (8 mm) de diametro a una profundidad minima de 2.5" (64 mm).
Inserte dos anclajes (B) en los agujeros vy fije el soporte de pared (A) a la pared con dos pernos
largos (C). Apriete los tornillos con firmeza. No apriete los tornillos en exceso. Inserte dos cubiertas
de tornillos (T) en los agujeros de montaje.

CONCRETO MACIZO BLOQUE DE HORMIGON
DE ESCORIAS

PLACA DE PARED

20 de 45 PUBLICADO: 11-02-09 HOJA #: 095-9302-1



Espaiiol

A ADVERTENCIA

» Cuando vaya a instalar soportes de pared de Peerless en bloques de hormigdn de esco-
rias, asegurese de que cuente con una capa de concreto de un grosor minimo de 1-3/8"
(35 mm) en el agujero, que pueda usar para los anclajes para concreto. jNo taladre en
juntas de argamasa! Asegurese de hacer la instalacion en la parte sélida del bloque, por lo
general, a un minimo de 1" (25 mm) del extremo del bloque. Los bloques de hormigén de
escorias tienen que cumplir las especificaciones de la ASTM C-90. Se sugiere utilizar un
taladro eléctrico convencional a baja velocidad para hacer el agujero en vez de un taladro
percutor para no perforar el fondo del agujero al entrar en un vacio o una cavidad.

» Siempre fije los anclajes para concreto directamente en la pared que sostiene la carga.

A ADVERTENCIA
et ei—~—\{#:L5 - © -0 CORRECTO
w S R " N
- e e
g yesoltabique —] |l|
O de yeso-cartén (> ° concreto
= 90 o . O N
::J Place e ™ : - INCORRECTO
= v :
9 I (1 e 1
> | yeso/tabique y |||||’|@lllll> o
de yeso-cartén\ NS » ' concreto
. Q__“o

A

]

B

concreto

Perfore los agujeros y después inserte los anclajes (B).

2

[ ==

B

Coloque la placa (A) sobre los anclajes (B), fijela con los tornillos (H). Apriete los

tornillos.

21 de 45

PUBLICADO: 11-02-09 HOJA #: 095-9302-1




Espaiiol
Fijacion de la placa adaptadora a pantallas con configuraciones de montaje
VESA® 200 x 100 6 200 x 200

NOTA: En el caso de las configuraciones de montaje VESA® 75 mm y 100 mm, véase la pagina 24.

B Fije el soporte de gancho (M) a la placa adaptadora (N) usando cuatro tornillos de
M5 x 6 mm (K) y cuatro arandelas N.o 10 (L), como se muestra.

22 de 45 PUBLICADO: 11-02-09 HOJA #: 095-9302-1



| Espaiiol
EN EL CASO DE LA CONFIGURACION DE MONTAJE VESA® 200 x 100:
8 Escoja un patrén de agujeros, como se muestra abajo. Fije la placa adaptadora (N) a la parte
trasera de la pantalla usando cuatro tornillos de M4 x 10 mm (E), como se muestra abajo.
*NOTA: Si el tornillo (E) enrosca menos de tres vueltas, fije la placa adaptadora (N) a la
parte trasera de la pantalla usando cuatro tornillos de M4 x 20 mm (F) y cuatro espaciad-
ores (C), como se indica abajo.

Pase al paso 4 de la pagina 26.

*En el caso de las

Pantall_as que tienen
a configuracion

de agujeros en una

cavidad, los

espaciadores (C) van

entre la placa

adaptadora (N) y la C
pantalla.

EN EL CASO DE LA CONFIGURACION DE MONTAJE VESA® 200 x 200:

Escoja un patron de agujeros, como se muestra abajo. Fije la placa adaptadora (N) a la parte
trasera de la pantalla usando cuatro tornillos de M6 x 12 mm (G), como se muestra abajo.

*NOTA: Si los tornillos (G) enroscan menos de tres vueltas, fije la placa adaptadora (N) a la
parte trasera de la pantalla utilizando cuatro tornillos de M6 x 20 mm (1). Si los tornillos (I)
todavia enroscan menos de tres vueltas, use cuatro tornillos de M6 x 30 mm (J).

Pase al paso 4 de la pagina 26.

23 de 45 PUBLICADO: 11-02-09 HOJA #: 095-9302-1



Espaiiol
Fijacion del soporte de gancho a pantallas con configuraciones de
montaje VESA® 75 6 100

B EN EL CASO DE LA CONFIGURACION DE MONTAJE VESA® 75:

Escoja un patrén de agujeros, como se muestra abajo. Fije el soporte de gancho (M) a la parte
trasera de la pantalla usando cuatro tornillos de M4 x 10 mm (E), como se muestra abajo.

*NOTA: Si la configuracién de agujeros esta en una cavidad, fije el soporte de gancho (M) a
la parte trasera de la pantalla usando cuatro tornillos de M4 x 20 mm (F) y cuatro espaciad-
ores de retencion (C), como se indica abajo.

*En el caso de las
antallas que tienen “4}:'
a configuracion de
agujeros en una
cavidad, los espacia-
dores (C) van entre el
soporte de gancho (M)
y la pantalla.

EN EL CASO DE LA CONFIGURACION DE MONTAJE VESA® 100:

Escoja un patron de agujeros, como se muestra abajo. Fije el soporte de gancho (M) a la parte
trasera de la pantalla usando cuatro tornillos de M4 x 10 mm (E), como se muestra abajo.

24 de 45 PUBLICADO: 11-02-09 HOJA #: 095-9302-1



Espaiiol

PARA INSTALAR EN EL SOPORTE ADAPTADOR MODELO PLP DE PEERLESS

NOTA: Consulte la hoja de instrucciones del soporte adaptador modelo PLP para saber
coémo fijar el soporte adaptador a la pantalla.

NOTA: Se incluyen los tornillos de M5 x 10 mm con el soporte adaptador modelo PLP.

B Fije el soporte de gancho (M) al soporte adaptador usando cuatro tornillos de M5 x 10 mm.

@’

TORNILLO M5 X 10 MM /

SOPORTE ADAPTADOR
GENERICO S

25 de 45 PUBLICADO: 11-02-09 HOJA #: 095-9302-1



Espaiiol

Fijar la Perilla de Inclinacién al Soporte de Pared (opcional)

Para ajustar la inclinacién sin herramientas, remplace un tornillo de 1/4-20 x 1/2" por la

o perilla de inclinacion (O). Enrosque la perilla de tensién (O) con la mano en el soporte de
pared (A) y deje 1/4" de la rosca expuesta, como se muestra en la vista delantera.

NOTA: Cerciérese de que los cuatro tornillos de 1/4-20 x 1/2" tengan 1/4" de la rosca expu-
esta.
REMPLACE EL TORNILLO DE 1/4-20 X 1/2" DE LA IZQUIER-
DA O DE LA DERECHA POR LA PERILLA DE INCLINACION

g

0

QMTW - }PMEH 114"
A =

VISTA DELANTERA

Instalacion y desinstalacion de la pantalla plana
B Para instalar la pantalla en el soporte Ajuste la pantalla a la inclinacién deseada (15°
de pared (A), enganche el soporte hacia delante, 5° hacia atras), luego, apriete los
inclinable en cuatro tornillos de cuatro tornillos de 1/4-20 x 1/2".
1/4-20 x 1/2".
Sujete la pantalla firmemente para quitarla del
soporte. Afloje los cuatro tornillos de
1/4-20 x 1/2" y levante la pantalla retirandola
para desenganchar el soporte inclinable de la

unidad de soporte.

|
I
A ! |
! L
. "
| b
=) h,
TORNILLOS DE
1/4-20 X 1/2" @

TORNILLOS DE
1/4-20 X 1/2"

PUBLICADO: 11-02-09 HOJA #: 095-9302-1

26 de 45



Espaiiol
Los tornillos de tensién de 10-32 x 1/2" estan prefijados y no necesitan ajuste. Gire la
pantalla con la mano para nivelarla. El soporte rotatorio permite un ajuste de 2° de la
rotacion.
1/4-20 x 1/2" SCREWS

o

ROTACION DE 2° ) C :

SOPORTE ROTATORIO

Manejo de Cables

Fije el anclaje del sujetacables (Q) a la parte superior o inferior del brazo de pared (A)
utilizando un tornillo de M4 (R), como se muestra.

CABLES

27 de 45 PUBLICADO: 11-02-09 HOJA #: 095-9302-1



Espaiiol

Ajuste Tensor del Brazo

n Si desea mas o menos tension en los puntos giradores del brazo, haga lo siguiente:

» Para aumentar la tension, gire el tornillo o los tornillos de tension en el sentido del m
ovimiento de las manecillas del reloj con una llave allen de 3/16".

 Para disminuir la tension, gire el tornillo o los tornillos de tension en el sentido contrario al
movimiento de las manecillas del reloj con una llave allen de 3/16".

NOTA: No les dé mas de media vuelta a los tornillos de tension.

TORNILLOS DE TENSION ]

ray
|

28 de 45 PUBLICADO: 11-02-09 HOJA #: 095-9302-1



.
DAQAMOUNT by Peerless

Modelle: PRA2X2
Montageanleitung

Paramount™-Schwenkhalterung fiir
LCD-Bildschirme von 10 - 37 Zoll

Max. Tragfahigkeit (ul): 80 Ib (36 kg)
A ACHTUNG

Dieses Produkt wurde fiir die Anbringung an Holzstdnderwanden und Massivbetonwanden (mit
einer Druckfestigkeit von mindestens 2000 psi) oder porenbetonstein ausgelegt. Vergewissern
Sie sich vor der Anbringung, dass die tragende Flache das Gesamtgewicht der Geréte
und der Befestigungsteile tragen kann. Ziehen Sie die Schrauben fest genug an, dass die
Wandplatte sicher befestigt ist, doch ohne sie zu tberdrehen. Durch Uberdrehen kénnen die
Schrauben beschadigt werden, wodurch ihr Haltevermégen stark reduziert wird. Die maximale
Tragféhigkeit (UL) darf niemals Uberschritten werden. Dieses Produkt ist nur fir den Gebrauch
innerhalb von Gebauden bestimmt. Eine Verwendung dieses Produkts im Freien kann zu
Produktausfall oder Personenschaden fiihren. Falls Sie Unterstlitzung benétigen, wenden Sie
sich bitte an den Kundendienst unter der Telefonnummer +1-800-865-2112 (innerhalb der USA).

AUSGEGEBEN: 11-02-09 BLATT NR.: 095-9302-1



Deutsch

Fir den Zusammenbau erforderliche Werkzeuge

» Balkenfinder (Balkenfinder mit genauer
Kantenanzeige empfohlen)

» Kreuzschlitzschraubendreher
* Bohrer

+ 5/16 Zoll (8 mm) Bit

+ 5/32 Zoll (4 mm) Bit

* 3/16 Zoll (5 mm) Inbusschlissel
* Hammer (optional)

0

)

\_ (
\/

9
|

\V/_

"
-,

Q

[
A\

U

30 von 45 AUSGEGEBEN: 09-10-09 BLATT NR.: 095-9302-1



DDDDDDD

=L@ (8 <<<(0

((((((((((((((( (((((((((((((((((((((((((( M
E (4) Fla)

G @

& a

14) K ()

‘

[(((((((((((((((((((

o




Deutsch

n Lésen Sie die 1/4-20 x 1/2 Zoll Schrauben, um die Hakenhalterung (M) vor der Anbringung
vom Wandhalter zu entfernen.

A

e

1/4-20 X 1/2 ZOLL
SCHRAUBEN

32 von 45

AUSGEGEBEN: 09-10-09 BLATT NR.: 095-9302-1



Deutsch

@3 Anbringung an Wand

Holzstanderwand

Verwenden Sie die Wandplatte (A) als Schablone, achten Sie darauf, dass sie waagerecht
ausgerichtet ist, und markieren Sie zwei Montagebohrungen entlang der Mittellinien der Holzstander.
Bohren Sie zwei Lécher mit einem Durchmesser von 4 mm (5/32 Zoll) und einer Tiefe von 64 mm

(2 1/2 Zoll). Richten Sie die Wandplatte (A) waagerecht aus und bringen Sie sie mit zwei langen
Schrauben (H) an der Wand an in Mitte des Stéanders. Am besten eignet sich ein Balkenfinder mit
genauer Kantenanzeige. Ziehen Sie die Schrauben fest an, ohne sie zu Uberdrehen. Setzen Sie zwei
Schraubenabdeckungen (T) in die Montagebohrungen ein.

A ACHTUNG A ACHTUNG

Lange Schrauben in Mitte
H des Stéanders.

— — — | JHIGImmmmmmm>- = === =

HOLZSTANDERREIHE
[SCHNITTANSICHT VON OBEN

Ziehen Sie die Schrauben nicht zu fest an, A
damit es nicht zu Beschadigungen kommt.

HOLZSTANDERWAND

WANDPLATTE

33 von 45 AUSGEGEBEN: 09-10-09 BLATT NR.: 095-9302-1



Deutsch

6 Anbringung an Massivbeton oder Porenbetonstein

Richten Sie die Wandplatte (A) waagerecht aus und verwenden Sie sie als Schablone, um zwei
Montagebohrungen zu markieren. Bohren Sie zwei Lécher mit einem Durchmesser von 8 mm

(5/16 Zoll) und einer Mindesttiefe von 64 mm (2 1/2 Zoll). Setzen Sie zwei Dibel (B) in die Bohrungen
ein und bringen Sie die Wandplatte (A) mit vier langen Schrauben (H) an der Wand an. Ziehen Sie
die Schrauben fest an, ohne sie zu Uberdrehen. Setzen Sie zwei Schraubenabdeckungen (T) in die
Montagebohrungen ein.

MASSIVETON

PORENBETONSTEIN

<P

WANDPLATTE

v
e
e

34 von 45 AUSGEGEBEN: 09-10-09 BLATT NR.: 095-9302-1



Deutsch

A ACHTUNG

» Bei der Anbringung von Peerless-Wandhaltern an Porenbetonstein muss sichergestellt
werden, dass die tatséchliche Starke des Betons, in den das Loch fiir die Betondibel ge-
bohrt wird, mindestens 35 mm (1 3/8 Zoll) betragt. Bohren Sie nicht in Mortelfugen! Achten
Sie darauf, dass die Anbringung an einem massiven Teil des Blocks erfolgt, im Allgemeinen
mindestens 25 mm (1 Zoll) von der Blockseite entfernt. Die Porenbetonsteine mussen den
Spezifikationen der ASTM-Norm C-90 entsprechen. Wir empfehlen, zum Bohren des Lochs
anstelle eines Schlagbohrers einen standardmafigen Elektrobohrer bei niedriger Einstellung
zu verwenden, um zu verhindern, dass die Bohrungsriuckseite beim Eintritt in einen Leer-
oder Hohlraum ausbricht.

» Betonspreizdubel mussen stets direkt am tragenden Beton angebracht werden.

A ACHTUNG

WAND- PR I
PLATE K

VERPUTZ/
RIGIPS T™—

©.0. RICHTIG

SCHNITTANSICHT

VERPUTZ/
RIGIPS

BETON

Bohren Sie Locher und setzen Sie die Dubel (B) ein.

2

§@]

B

Legen Sie die Platte (A) Gber die Diibel (B), befestigen Sie sie mit Schrauben (H).
Ziehen Sie die Schrauben fest an.

35 von 45 AUSGEGEBEN: 09-10-09 BLATT NR.: 095-9302-1



Deutsch

Befestigung von Adapterplatte an Bildschirm unter Verwendung von
VESA®-Montagemuster 200 X 100 oder 200 X 200

HINWEIS: Die VESA-Muster 75 mm und 100 mm sind auf Seite 38 aufgefihrt.

Bringen Sie die Hakenhalterung (M) mit vier M5 x 6 mm Schrauben (K) und Scheiben Nr. 10
(L) wie dargestellt an der Adapterplatte (N) an.

o
\
»
/

=

AUSGEGEBEN: 09-10-09 BLATT NR.: 095-9302-1



Deutsch
BEI MONTAGEMUSTER VESA® 200 x 100:
Wahlen Sie das Lochmuster (siehe Abbildung weiter unten). Befestigen Sie die Adapter-
platte (N) mit Hilfe von vier M4 x 10 mm Schrauben (E) wie unten dargestellt an der Ruick-
seite des Bildschirms.
*HINWEIS: Wenn die Schraube (E) sich um weniger als drei Gewindegénge einschrauben
|&sst, bringen Sie die Adapterplatte (N) mit Hilfe von vier M4 x 20 mm Schrauben (F) und
vier Abstandhaltern (C) wie unten gezeigt an der Riickseite des Bildschirms an.

Mit Schritt 4 auf Seite 40 fortfahren.

*Bei Bildschirmen mit

Lochmuster in einer
Vertiefung werden
Abstandhalter (C)
zwischen Adapterplatte
(N) und Bildschirm
verwendet.

BEI MONTAGEMUSTER VESA® 200 x 200:

Wahlen Sie das Lochmuster (siehe Abbildung weiter unten). Befestigen Sie die Adapter-
platte (N) mit Hilfe von vier M6 x 12 mm Schrauben (G) wie unten dargestellt an der Riick-
seite des Bildschirms.

*HINWEIS: Falls die Schraube (G) sich um weniger als drei Gewindegénge einschrauben
lasst, bringen Sie die Adapterplatte (N) mit Hilfe von vier M6 x 20 mm Schrauben (I) an der
Ruckseite des Bildschirms an. Falls die Schraube (I) sich noch immer um weniger als drei
Gewindegange einschrauben |asst, verwenden Sie vier M6 x 30 mm Schrauben (J).

Mit Schritt 4 auf Seite 40 fortfahren.

37 von 45 AUSGEGEBEN: 09-10-09 BLATT NR.: 095-9302-1



Deutsch
Befestigung der Hakenhalterung am Bildschirm unter Verwendung von
Montagemuster VESA® 75 oder 100
B BEI MONTAGEMUSTER VESA® 75:
Wahlen Sie das Lochmuster (siehe Abbildung weiter unten). Befestigen Sie die Hakenhalterung (M)
mit Hilfe von vier M4 x 10 mm Schrauben (E) wie unten dargestellt an der Riickseite des Bildschirms.

*HINWEIS: Wenn das Lochmuster sich in einer Vertiefung befindet, bringen Sie die Haken-
halterung (M) mit Hilfe von vier M4 x 20 mm Schrauben (F) und vier Abstandhaltern (C) wie
unten dargestellt an der Riickseite des Bildschirms an.

*Bei Bildschirmen mit

Lochmuster in einer
Vertiefung werden
Abstandhalter (C)

zwisg;“t}le)zn Hdaléelr&halrs_er-

ung und Bildschirm
verwendet. C

BEI MONTAGEMUSTER VESA® 100:

Wahlen Sie das Lochmuster (siehe Abbildung weiter unten). Befestigen Sie die Hakenhalter-
ung (M) mit Hilfe von vier M4 x 10 mm Schrauben (E) wie unten dargestellt an der Ruckseite
des Bildschirms.

38 von 45 AUSGEGEBEN: 09-10-09 BLATT NR.: 095-9302-1



Deutsch

BEFESTIGUNG AN PEERLESS-ADAPTERHALTERUNG MODELL PLP

HINWEIS: Informationen zur Befestigung der Adapterhalterung am Bildschirm kénnen dem
Anleitungsblatt fur die Adapterhalterung des Modells PLP entnommen werden.
Hinweis: Im Lieferumfang

HINWEIS: M5Im Lieferumfang der Adapterhalterung des Modells PLP sind M5 x 10 mm
Schrauben enthalten.

B Befestigen Sie die Hakenhalterung (M) mit Hilfe von vier M5 x 6 mm oder M5 x 10 mm.

SCHRAUBE M5 X 10 MM

GENERISCHE
ADAPTERPLATTE

39 von 45 AUSGEGEBEN: 09-10-09 BLATT NR.: 095-9302-1



Deutsch

Anbringung des Neigungsknopfs am Wandhalter (optional)

o Um die werkzeugfreie Neigungseinstellung zu erméglichen, ersetzen Sie eine der 1/4-20 x
1/2 Zoll Schrauben durch den Neigungsknopf (O). Schrauben Sie den Neigungsknopf (O)
von Hand derart in den Wandhalter (A) ein, dass wie in der Vorderansicht dargestellt noch 6
mm vom Gewinde zu sehen sind.
HINWEIS: Vergewissern Sie sich, dass bei den vier 1/4-20 x 1/2 Zoll Schrauben 6 mm des
Gewindes freiliegen.

LINKE ODER RECHTE 1/4-20 X 1/2 ZOLL
SCHRAUBE DURCH NEIGUNGSKNOPF ERSETZEN

O

qm%ﬂ - —MLME 114"
A =]

VORDERANSICHT
Anbringung und Abnahme des Flachbildschirms
B Haken Sie die Kipphalterung zur Stellen Sie den Bildschirm auf die gewiinschte
Anbringung des Bildschirms am Neigung ein (15° nach vorne, 5° nach hinten),
Wandhalter (A) an den vier 1/4-20 x 1/2  und ziehen Sie anschlieRend die vier 1/4-20 x 1/2
Zoll Schrauben ein. Zoll Schrauben fest.

Halten Sie den Bildschirm sicher fest, um ihn
vom Halter abzunehmen. Lésen Sie die vier
1/4-20 x 1/2 Zoll Schrauben und heben Sie den
Bildschirm weg, um die Kipphalterung vom Halter
zu lésen.

(T

1/4-20 X 1/2 ZOLL
SCHRAUBEN

1/4-20 X 1/2 ZOLL
SCHRAUBEN

40 von 45 AUSGEGEBEN: 09-10-09 BLATT NR.: 095-9302-1



Deutsch
B Die 10-32 x 1/2 Zoll Schrauben sind vorgespannt und missen nicht eingestellt werden. Den
Bildschirm von Hand drehen, um ihn waagerecht auszurichten. Die Querneigungshalterung
ermdglicht eine Querneigungseinstellung von 2°.

1/4-20 X 1/2 ZOLL
SCHRAUBEN

)
2° QUERNEIGUNG ¢

QUERNEIGUNGSHALTERUNG

Kabelfiihrung

Befestigen Sie den Kabelbinderanker (Q) wie abgebildet mithilfe der M4-Schraube (R) an
der Ober- oder Unterseite des Wandarms (A).

41 von 45 AUSGEGEBEN: 09-10-09 BLATT NR.: 095-9302-1



Deutsch

Einstellung der Armspannung

n Wenn die Spannung in den Gelenken des Arms erh6ht oder verringert werden soll, gehen
Sie wie folgt vor:

» Zum Erhdhen der Spannung drehen Sie die Spannungsschraube(n) mit einem 3/16 Zoll
Inbusschlissel nach rechts.

» Zum Verringern der Spannung drehen Sie die Spannungsschraube(n) mit einem 3/16 Zoll
Inbusschlissel nach links.

HINWEIS: Drehen Sie die Spannungsschrauben um nicht mehr als eine halbe Umdre-
hung.

SPANNUNGSSCHRAUBEN M

ray
|

42 von 45 AUSGEGEBEN: 09-10-09 BLATT NR.: 095-9302-1



"0u| ‘sakisnpu| ssepded 8002 © Woo"sjunowssalload mmm

@mm@_..@@n_

Jonpoud
yons paseyaind noA yoiym ur A3unod ay} jo uone|sibal jeuoijeu ayy Aq papiaoid sjybu Jayjo aney osje Aew noA pue ‘syybu |eba) oyoads sanlb Ajuesiem siyg

*ss9|199d Aq paljddns 1o painjoejnuew
1onpoud Aue Jo ajes ay} Y)IM UONO8UUOD Ul SSajiaad uo uonebijqo Aue esodwi Jo Ajueliem siy} pusixa Jo Ajipow 0} pazuoyine si uosiad Jayjo Jo Jajejsul Ionquisip
‘Jo|eap ‘9|ie}al ON "S}o8jap jonpold 0} Joadsas yum Apawal ajos 8y} s| pue ‘paljdwil 1o passaldxe ‘safjuellem Jayjo ||e Jo nal| Ul S| AJuelBp) JESA-OAI4 pajwIT SIYL

“Jonpoud 8y} YIm papnjoul 8q Aew yoiym ao1Asp
Aunoss e Aq painoss jou Jo Jayiaym ‘Jonpoid Aue jo yay) sy wous Buisue sebewep Jo sebewep [eusnbasuod Jo [ejuspioul 10} 8|gel| 8q SS8|Jead ||eys JUsAs ou U|

‘ainafew 9210) pue suofoe Aued pJiy Jo sased ul Buipnjoul ‘esIMIay}o Jo Jisuel) ul ‘Juaplode Jo asnsiw (p) 1o jonpoud ay; Bulioys Jo Buisn ‘Buljieysur usym
sBuluiem Jo suolonIIsuUl SSaI8dd MO||0} 0} 8injie} 8y} 0 uone|eisul Joaliooul (9) ‘yonpoud ayy Buiuinyal uaym Bupjoed tadoud azijiyn 0y ainjies ayy (q) -ou| ‘sauisnpu|
sso|lead Aq sliedal 1o 821A18S YoNns o) pazioyne Jou sl oym uosiad e 1o Jawolsnd ayj Aq siledal 1o ao1nas () Aq pasned abewep JoA09 jou seop Ajueriem sy

‘Rueiep) Jeap-anl4 paywi]
sIy} ul payioads porad Ajuelsem sy} 0} uoizeinp ul pajiwi| ase os|e syonpoud yons o} joadsal yum Aidde Aew yoiym me| ayy Aq paquosald sanuesiem Jaylo Auy

"Ajueliem sy} Yyim WlIoyuod o} sjiey yoiym jonpoud yons
Kue ‘jo @oud eseyoind ayj punjal Jo ‘@oe|dal Jo Jiedal |im ssapead polad Auesem sy} Buunp ‘sjuswsaiinbal [eba| ajgqesiidde o) joslgng "ou| ‘sal}snpu| ssalead
Aq paysi|ge)se suopnoniysul 8y} yum aoueldwod ul pasn pue pajiesul ale Aay) papiaoid ‘diysuewuyiom pue [elsjew U Ssjoa5ep Wody 8314 aq ||Im syonpold yons
pouad Ajuesiem ayy Buung "ainjoeynuew s jonpoid ayj Jo ajep sy} Jajje sleak Xis UBl) 810w Joj }se| 9SED OU U] [|IM Ing 4awnsuod [eulblio sy} 0} Jonpoid sy} jo ajes
1O 8jep 8y} Wouy SeouBWWOD polad siy] "sselead Aq paljddns Jo painjoejnuew synpold 1o} sieak oAl Jo poad Ajueliem e Saysi|ge)ss "ou| ‘SauIsSnpu| Ssajiead

ALNVHIVM aV3IA-3AId AL

ISSUED: 11-02-09 SHEET #: 095-9302-1

43 of 45



"Ou| ‘sasNpu| ssajieed 800C @ Wwoo'syjunowssajisad mmm

@mm@_«.@@n_

‘ojonpoud |8 0idwod
pajsn apuop sied [ap [euoloeu UQIOE|SIBa| B| 9p PNUIA US SOYDaJap Sou}0 Jaud) elpod ugiquie) paisn A ‘soolloadse sajebs| soyoaiap ebiojo ejjueled sjuesald e

'$se|I88d J0d OpelSIuIWLNS O OpedLiqe) 01oNpold UN 8p BJUSA B| U0D UQIOB[I US SS8|iead e ugloebijqo eun Jsuodwi
eled 1u ejjueleb sjussaid el Jebuojoid o Jeoyipow eied opezioine gse ‘euosied BJj0 N Jopele)sul opinguisip ‘ejusbe ‘ejsuoulw syueoIswoo unbuiy ‘oynpold
|e us sojo8ep e 0j0adsal uod ugloeledal BolUN B S8 A ‘eyoldwi o eseidxe ejuelieb eljo Jsinbjeno ezejdwaesl souy 0oul) 8p BpENWIT Bljueles) ajussald e

‘ojonpoud [ uod opinjoul pepunbas ap
oAnysodsip un Jod opifajoid ou o 9)se ‘ojonpoid un ap 0qoJ |9p uelins anb souep o sojoa8IIPUl O SBBIUSPIOUI SOUEP Bp S|gesuodsal eias osed unbulu us sssjisad

"JoAew ez1an} 9p SOSED 9p O $0J9219) B S9|gINQLIE SSUOIDOE ap EJEl) 8S IS
0SnN[oul ‘Opow 0J}0 9p O OHSUE.} US ‘Sjusplode 0 opigapul osn (p) o ‘ojonpoud |8 Jeuadew e o Jesn ‘Jejeisul |e SS8[199d 9p SEIOUSHSAPE O SBUOI0oNJsul Se| JinBas ou
0 BJ081100Ul UgIoB|BISUI BUN () ‘0jonpold |8 JaAjoAap |e opeldoide afejeqwia un Jezin ou (q) ‘soleqel} sosa Jezjjeal esed "ou| ‘sau}sSnpu| Sso|19ad Jod epezliojne
B)Se ou anb euosiad eun o ajual|o |8 Jod soyoay ugioeledal o ojuslwiusjuEW ‘OIDIAISS Bp soleqeu) (e) Jod sopesned souep so| edleqe ou ejjueseb ajussaid e

'SOUY 00Ul 8P BpE}WIT BlluRIR:) 8jussald Bl ue opeolyoadse
enueseb ap opollad |e epejiwi epusbIA Bun BIpUS) USIqIe) sojonpold soyolp e ojedsal uod ajgeolide Jas elpod anb As| Jod epiBixe epueleb eijo Jsinbjen)

‘ows|w [ap esdwod ap oloaud |9 elesjoquiaal o ejjueleb ayuasaid | uod ejdwnd ou anb ojonpoud un esezejdwaal
o eieledal ssajioad eljueleb el ap elouabiA e juelnp ‘sajuaunlad sajebs| sojisinbai so| e 0}alng "ou| ‘salsnpu| ssajlead 1od Seplos|qe)se sauoldonI)sul se| uod
pepiwiojuod ap uasn A uajejsul as enb aidwals ‘ugioedLIge) A SojelIB)BW SNS U S0}09)ep 9p SaIqI| UBJEJUOIUS 8s sojonpoid soyolp ‘eljueled e| ep eiousbia e|
ajuein -ojonpoud [ap ugIoedlIge) ap BYO9) B| 9p sandsap SOUE SIas ap sew eleinp osed unbuiu ua osad ‘[eulblo Jopiunsuod [e 0jonpoud [ap BJUSA ap BYDd} B
ua ezaldwa opoliad 8)s7 "ssellead Jod sopessiuiwns 0 sopeoliqe) sojonpold so| eled soue ooulo ap ejjueseb ap opojiad un 829|qe)se "ou| ‘sal)sSnNpu| SSalI9ad

ONY OONID 3d VAVLINIT VILNVYdVO

|ouedsg

ISSUED: 11-02-09 SHEET #: 095-9302-1

44 of 45



"0U| ‘s8lIsSNpu| Ssalead 8002 ® w09 sjunowssajaad mmm

@mm@_.-@@o_

*9pINM USQIOMIS PNPOId S8salp
wep Ul ‘sepueT sep Bungebzjeses) us|euOlBU JOp J8jun 8)yoay 8i8)iem Jagn ‘M ‘N usbnusA 8IS pun ‘ejyosy aydljzjesseb ajwwisaq Usuy| JYis|JeA alijueIes) 8saiq

‘usBapanzine pnpoid usuaaleb Japo usyjsisabiay ssejiead UoA wauld Jiw Bueyuswwesnyz ul usbunyoljdia syojempuabll ssejiead Jepo uisbugliea nz Japo
ulapue nz snueles) asaip ‘1BNJaq Isi UosIad 8bSUOS Japo s)beiyneaq uone||elsu| J8p JIW BUldY pun IS|PUBYSJaLIS/ Jopo -sBeila/ ~[8zuig uisy| "uspeleppnpold
199 [eRIWSIYoay abjule|e sep S| pun UsiUBIES UBPUSBIEMUDS||IIS JOPO UBYDIPONIPSNE USIopU. US|[e UOA 8||8isue }iIb anueies) abuyeljuny spjueiyosaeq asaiq

"JYoIU Japo Jem Hayoisab BunjyolloAs)aylayols auayaldblw auld yoinp Pnpold
sep qo ‘uoaep BiBueygeun ‘usyajsius SPNPoId Sauld Ye}sgalq Wap sne aip ‘Uspeyos Inj Japo uapeyosablo4 Jopo -UagaN Jnj Ssallead Joyey |je4 usuidy jny

“Jleman) Jassyoy pun Jepua
uabBunjpueH yolgalyosuie ‘Biiemiapue Japo spodsuel] sep pualyem ‘|lejun Japo yoneigssipy (p) Jopo spinpoid sap Buniabe Jopo Bunpuamiap ‘uone|esu|
18P 189 UBSIOMUIYUIBAA- JOPO UsBunsieamuy-ssaliead UOA BunjyoeaqiyoiN ‘Mzq BunbjojeqiyolN J8po uone|jeisu| ayosie; (0) ‘Spinpold sep Bunpuasyony Jop 18q
Bunsjoediay Jeyeublaab uon BunpuamiaAlyoiN (q) ‘epinm UaisLoINe usjiaglelnjeseday Japo -sbunuep) Jayojos Buniyniyoing alp Jny "ou| S8UISNpU| SSa|Jead UOA
JUOIU BIp ‘U0SIad JBuId JOpo Uspuny| uap yoinp Jnjeleday Japo Bunpep) (e) :uspuejsjua uayoesin Japuabloy punibyne aip ‘uapeyos 1aq Jyolu 316 aueles asaiq

‘151 169|abysa} anjueles) uabuyeljuny uapuelyosaq
J8SaIp U] 8Ip ‘PUBIYDSA( JSH4 BIp Jne S|[ejuaga Janeq Jalyl Ul puls ‘UsuuQy| Uuayasnz apnpold aydjos jne aip ‘Usfjueles) auagaliyosablon yoljzyesab alepuy

“Inyep siaidney| usp JelelsIa J8po ‘JYoLdsius JUoIu BijUBIES) J8S8Ip SEp ‘PNPoid
UI9 JSUJBIUBIES) ISP PUBIYEM SSB|I88d }Z)9sJa 1opo paedal usbBuniyoldia usyoljyoas usbibe|yosule Jap YoIleyadioA “J8pUSMISA pun usl|ejsul "ou| sausnpu|
Ssal198d UOA uabunsiemuy usp gewab uspiam ais ‘)z1esebsnelon ‘ne Jsjyajsbun)iaqiels) Jopo -[eLsle|y auisy a1Npold 8Ydjos USSISM JSLISIUB.IBS) ISP PUSIYBAA
‘SPINPoId S8p wnjepsbun|elsie Yoeu aiyer syoses sje Jabug| ||e4 wauiey Ul yoopal 316 ais Lieyoneigla usyolbunidsin usp Ue SjNe)IsApNpold sep wnyeq waep
JW uuibaq ISl 81Q "USIYer JUnN) UOA JSHJSIUBIES) BUld ‘Usplom Waeljab 1apo }|[e)seblay ssajioad UOA aip ‘@1npold Jne 1e)siajyemab ou| seuisnpu| ssajiead

JILNVIVO
NIOINHYIC4ANNd NJIMNYHEHOS34

yasinaqg

ISSUED: 11-02-09 SHEET #: 095-9302-1

45 of 45




